
คูม่อืส ำหรบัประชำชน : การจดัเก็บภาษบี ารงุทอ้งที ่องคก์ารบรหิารสว่นต าบลพุทไธสง 

อ าเภอพุทไธสง จงัหวดับรุรีมัย ์
หนว่ยงำนทีใ่หบ้รกิำร : องคก์ารบรหิารสว่นต าบลพุทไธสง อ าเภอพุทไธสง จังหวัดบรุรีัมย ์กระทรวงมหาดไทย  

 

หลกัเกณฑ ์วธิกีำร เงือ่นไข (ถำ้ม)ี ในกำรยืน่ค ำขอ และในกำรพจิำรณำอนุญำต 

หมวด ๓ 

 

การลดหยอ่นและการยกเวน้หรอืลดภาษีบ ารุงทอ้งที่ 

 

 

 

มาตรา ๒๒ บคุคลธรรมดาซึง่เป็นเจา้ของทีด่นิแปลงเดยีวหรอืหลายแปลงทีอ่ยูใ่นจังหวัดเดยีวกัน 

และใชท้ีด่นินัน้เป็นทีอ่ยูอ่าศัยของตน เป็นทีเ่ลีย้งสตัวข์องตน หรอืประกอบกสกิรรมของตน 

ใหล้ดหยอ่นไมเ่สยีภาษีบ ารุงทอ้งทีต่ามเกณฑอ์ยา่งใดอยา่งหนึง่ ดังตอ่ไปนี้ 

 

(๑) ถา้เป็นทีด่นินอกเขตเทศบาล ใหล้ดหย่อนไดไ้มเ่กนิหา้ไร่ แตจ่ะนอ้ยกว่าสามไร่ไมไ่ด ้ทัง้นี้ 

ตามทีก่ าหนดในขอ้บัญญัตจิังหวัด หรอืขอ้บังคับต าบล แลว้แตก่รณี 

 

(๒) ถา้เป็นทีด่นิในเขตเทศบาลต าบลหรอืในเขตสขุาภบิาล ใหล้ดหยอ่นไดไ้มเ่กนิหนึง่ไร่ แตจ่ะนอ้ยกวา่สองรอ้ยตารางวาไมไ่ด ้

ทัง้นี้ ตามทีก่ าหนดหรอืเทศบัญญัตหิรอืขอ้บังคับ 

 

(๓) ถา้เป็นทีด่นิในเขตเมอืงพัทยาและเขตเทศบาลอืน่นอกจากเขตเทศบาลต าบล 

ใหล้ดหยอ่นไดไ้มเ่กนิหนึง่รอ้ยตารางวาแต่จะนอ้ยกวา่หา้สบิตารางวาไม่ได ้ทัง้นี้ตามทีก่ านดในขอ้บัญญัตหิรอืเทศบัญญัต ิ

 

(๔) ถา้เป็นทีด่นิในเขตกรุงเทพมหานคร ใหล้ดหยอ่นได ้ดังตอ่ไปนี้ 

 

(ก) ในทอ้งทีท่ีม่ชีมุชนหนาแน่นมาก ใหล้ดหย่อนไดไ้มเ่กนิหนึง่รอ้ยตารางวา แตจ่ะนอ้ยกวา่สบิหา้ตารางวาไมไ่ด ้

 

(ข) ในทอ้งทีท่ทีม่ชีมุชนหนาแน่นปานกลาง ใหล้ดหยอ่นไดไ้มเ่กนิหนึง่ไร่ แตจ่ะนอ้ยกวา่หนึง่รอ้ยตารางวาไมไ่ด  ้

 

(ค) ในทอ้งทีช่นบท ใหล้ดหย่อนไดไ้มเ่กนิหา้ไร่ แตจ่ะนอ้ยกวา่สามไร่ไมไ่ด  ้

 

ทีด่นิทีม่สี ิง่ปลูกสรา้งและใชส้ิง่ปลกูสรา้งนัน้เป็นสถานการคา้หรอืใหเ้ชา่ 

ไมไ่ดก้ารลดหย่อนส าหรับสว่นของทีด่นิทีม่สี ิง่ปลกูสรา้งทีใ่ชเ้ป็นสถานการคา้หรอืใหเ้ชา่นัน้ 

 

ในกรณีทีบุ่คลธรรมดาหลายคนเป็นเจา้ของทีด่นิร่วมกัน ใหไ้ดร้ับการลดหยอ่นรวมกันตามเกณฑท์ีก่ าหนดไวใ้นวรรคหนึง่ 

 

การลดหยอ่นตามเกณฑใ์นมาตรานี้ ใหไ้ดร้ับการลดหยอ่นส าหรับทีด่นิทีอ่ยูใ่นจังหวัดใดจังหวัดหนึง่แตจ่ังหวัดเดยีว 

 

 

 

มาตรา ๒๓ ทีด่นิทีใ่ชใ้นการเพาะปลกู ถา้ในปีลว่งมาแลว้การเพาะปลกูในบรเิวณนัน้เสยีหายมากดิปกต ิ

หรอืท าการเพาะปลูกไมไ่ดด้ว้ยเหตอัุนพน้วสิัยทีจ่ะป้องกันไดด้ดยท่ัวไป 

ใหผู้ว้า่ราชการจังหวัดมอี านาจพจิารณายกเวน้หรอืลดภาษีบ ารุงทอ้งทีใ่หไ้ดต้ามระเบยีบทีก่ระทรวงมหาดไทยก าหนด 

 

มาตรา ๒๓ทว ิทีด่นิทีใ่ชเ้ป็นสสุานและฌาปนสถานสาธารณะโดยไดร้ับประโยชนต์อบแทน 

อาจไดร้ับการยกเวน้ไมต่อ้งเสยีภาษีบ ารุงทอ้งทีไ่ดเ้ฉพาะทีก่ าหนดไวใ้นกฎกระทรวง 

 

 



 

หมวด ๔ 

 

การยืน่แบบแสดงรายการทีด่นิและการส ารวจ 

 

มาตรา ๒๔ 

ใหเ้จา้ของทีด่นิซึง่มหีนา้ทเีสยีภาษีบ ารุงทอ้งทีย่ืน่แบบแสดงรายการทีด่นิเป็นรายการตามแบบทีก่ระทรวงมหาดไทยก าหนด 

 

ในกรณีทีท่ีด่นิอยูน่อกเขตเทศบาล 

เมือ่ผูว้่าราชการจังหวัดพจิารณาเห็นสมควรจะก าหนดใหเ้จา้พนักงานส ารวจส ารวจท าการส ารวจแลว้ยืน่แบบแสดงรายการทีด่นิแ

ทนเจา้ของทีด่นิเป็นรายแปลงทีท่ าการส ารวจก็ได ้

 

 

 

มาตรา ๒๕ ถา้บคุลธรรมดาซึง่เป็นเจา้ของทีด่นิตาย เป็นผูไ้มอ่ยูต่ามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณชิยว์า่ดว้ยเรือ่งสาบสญู 

หรอืเป็นคนไรค้วามสามารถ หรอืเสมอืนไรค้วามสามารถ ใหผู้จั้ดการมรดกหรอืทายาทผูร้ับมอบอ านาจผูค้รอบครองทรัพยส์นิ 

ผูอ้นุบาล ผูพ้ทัิกษ์ หรอืผูจั้ดการทรัพยส์นิ แลว้แตก่รณี มหีนา้ทีป่ฏบัิตกิารตามมาตรา ๒๔ 

 

 

 

มาตรา ๒๖ ถา้เจา้ของทีด่นิเป็นนติบิคุล ใหผู้จ้ัดการหรอืผูแ้ทนอืน่ของนติบิคุคลนัน้ มหีนา้ทีป่ฏบัิตติามมาตรา ๒๔ 

 

 

 

มาตรา ๒๗ ถา้บคุลหลายคลเป็นเจา้ของทีด่นิร่วมกัน ใหบ้คุลเหลา่นัน้มหีนา้ทีร่ับผดิชอบร่วมกันในการปฏบัิตกิารตามมาตรา ๒๔ 

 

 

 

มาตรา ๒๘ เพือ่ประโยชนใ์นการส ารวจและยืน่แบบแสดงรายการทีด่นิตามมาตรา ๒๔ วรรคสอง 

ใหเ้จา้พนักงานส ารวจก าหนดวันเวลาทีจ่ะท าการส ารวจและปิดประกาศไว ้ณ ทีท่ าการผูใ้หญบ่า้นแหง่ทอ้งทีนั่น้ 

และใหเ้จา้ของทีด่นิหรอืผูแ้ทนมหีนา้ทีช่ ีเ้ขตและแจง้จ านวนเนื้อทีด่นิตามก าหนดวันเวลานัน้และใหค้วามสะดวกแกเ่จา้พนักงาน

ส ารวจเพือ่การนัน้ตามสมควรถา้เจา้ของทีด่นิหรอืผูแ้ทนไมม่าชีเ้ขตหรอืไมย่อมแจง้จ านวนเนื้อทดีนิ 

หรอืชีเ้ขตหรอืแจง้จ านวนเนื้อทีด่นิขาดจากจ านวนทีเ่ป็นจรงิหรอืไมใ่หค้วามสะดวกแกเ่จา้พนักงานส ารวจเจา้พนักงานส ารวจมอี า

นาจเขา้ไปในทีด่นิหรอืสถานทีท่ีเ่กีย่วขอ้งในระหว่างพระอาทติยข์ึน้ถงึพระอาทติยต์กหรอืในเวลาท าการ 

เพือ่ท าการส ารวจตามทีเ่ห็นวา่ถกูตอ้งได ้

 

 

 

มาตรา ๒๙ แบบแสดงรายการทีด่นิส าหรับทีด่นิในเขตองคก์รปกครองสว่นทอ้งถิน่ใดใหย้ืน่ต่อเจา้พนักงานประเมณิ ณ 

ส านักงานขององคก์รปกครองสว่นทอ้งถิน่ทีท่ีด่นิของผูเ้สยีภาษีบ ารุงทอ้งทีตั่ง้อยู ่

หรอืสถานทีอ่ืน่ทีผู่บ้รหิารทอ้งถิน่ก าหนดโดยประกาศลว่งหนา้ไว ้ณ 

ส านักงานขององคก์รปกครองสว่นทอ้งถิน่นัน้ไมน่อ้ยกวา่สามสบิวัน 

 

 

 

มาตรา ๓๐ แบบแสดงรายการทีด่นิตามมารา ๒๔ และมารา ๒๙ 

ใหย้ืน่ภายในเดอนมกราคมของปีแรกทีม่กีารตรีาคาปานกลางของทีด่นิตามมาตรา ๑๖ 

 

แบบแสดงรายการทีด่นิทีย่ืน่ตามวรรคหนึง่ ใหใ้ชไ้ดทุ้กปีในรอบระยะเวลาสีปี่นัน้ 



 

 

 

มาตรา ๓๑ บุคลใดเป็นเจา้ของทีด่นิขึน้ใหม ่หรอืจ านวนเนื้อทีเ่ดมิของเจา้ของทีด่นิผูใ้ดไดเ้ปลีย่นแปลงไป 

ใหเ้จา้ของทีด่นินัน้ยืน่แบบแสดงรายการทีด่นิต่อเจา้พนักงานประเมนิตามมาตรา ๒๙ 

ภายในสามสบิวันนับแตวั่นทีเ่ป็นเจา้ของทีด่นิขึน้ใหม ่หรอืนับแตวั่นทีจ่ านวนเนื้อทีด่นิไดม้กีารเปลีย่นแปลง 

เวน้แตใ่นกรณีทีผู่ว้า่ราชการจังหวัดก าหนดใหเ้จา้พนักงานส ารวจท าการส ารวจตามมาตรา ๒๔ วรรคสอง 

ก็ใหเ้จา้ของทีด่นิแจง้ต่อเจา้พนักงานส ารวจภายในก าหนดเวลาเชน่เดยีวกัน 

และใหเ้จา้พนักงานส ารวจยืน่แบบแสดงรายการทดีนิตอ่เจา้พนักงานประเมนิตามมาตรา ๒๙ 

ภายในสามสบิวันนับแตวั่นทีไ่ดร้ับแจง้จากเจา้ของทีด่นิ 

 

 

 

มาตรา ๓๒ เจา้ของทีด่นิผูใ้ดไดเ้ลีย่นแปลงการใชท้ีด่นิอันเป็นเหตใุหก้ารลดหย่อนตามมาตรา ๒๒ 

เปลีย่นแปลงไปหรอืมเีหตุอยา่งอืน่ท าใหอั้ตราภาษีบ ารุงทอ้งทีส่ าหรับทีด่นิเปลีย่นแปลงไปใหเ้จา้ของทีด่นิผูนั้น้แจง้การเปลีย่นแ

ปลงต่อเจา้พนักงานประเมนิมาตรา ๒๙ ภายในสามสบิวันนับแตท่ีม่กีารเปลีย่นแปลง 

หรอืนับตัง้แตม่เีหตอุย่างอืน่ท าใหอั้ตราภาษีบ ารุงทอ้งทีเ่ปลีย่นแปลง 

เวน้แตใ่นกรณีทีผู่ว้า่ราชการจังหวัดก าหนดใหเ้จา้พนักงานส ารวจท าการส ารวจตามมาตรา ๒๔ วรรคสอง 

ก็ใหเ้จา้ของทีด่นิแจง้ต่อเจา้พนักงานส ารวจภายในก าหนดเวลาเชน่เดยีวกัน 

และใหเ้จา้พนักงานส ารวจแจง้การเปลีย่นแปลงดังกลา่วต่อพนักงานประเมนิมาตรา ๒๙ 

ภายในสามสบิวันนับแตวั่นทีไ่ดร้ับแจง้จากเจา้ของทีด่นิ 

 

 

 

หมวด ๕ 

 

การช าระภาษีบ ารุงทอ้งที ่

 

มาตรา 33 ในการประเมนิภาษีบ ารุงทอ้งทีส่ าหรับปีแรกของการตรีาคาปานกลางของทีด่นิตามมาตรา 16 

หรอืของปีทีม่กีารตรีาคาปานกลางของทีด่นิใหมต่ามมาตรา 17 

ใหเ้จา้พนักงานประเมนิค านวณภาษีบ ารุงทอ้งทีแ่ละแจง้การประเมนิภายในเดอืนมนีาคมแรกหลังจากการตรีาคาปานกลางของทีด่ ิ

นตามวธิกีารดังต่อไปนี้ 

 

 (1) 

ในกรณีทีท่ีด่นิอยูใ่นเขตเทศบาลหรอืนอกเขตเทศบาลทีไ่มม่กี านันใหเ้จา้พนักงานประเมนิแจง้การประเมนิเป็นหนังสอืไปยังผูซ้ ึง่มี

หนา้ทีเ่สยีภาษีบ ารุงทอ้งที ่

 

 (2) ในกรณีทีท่ีด่นิอยูน่อกเขตเทศบาลทีม่กี านัน ใหเ้จา้พนักงานประเมนิปิดประกาศแจง้การประเมนิไว ้ณ ทีว่่าการอ าเภอ 

ทีท่ าการก านัน และทีท่ าการผูใ้หญบ่า้น 

 

การประเมนิภาษีบ ารุงทอ้งทีท่ีเ่จา้พนักงานประเมนิค านวณไวต้ามวรรคหนึง่ 

ใหใ้ชเ้ป็นการประเมนิภาษีบ ารุงทอ้งทีส่ าหรับในปีตอ่ไปจนครบรอบระยะเวลาสีปี่ตามมาตรา 21 

 

ในกรณีทีเ่จา้พนักงานประเมนิไมอ่าจค านวณภาษีบ ารุงทอ้งทีแ่ละแจง้การประเมนิภายในเดอืนมนีาคม 

ก็ใหแ้จง้การประเมนิภายหลังก าหนดเวลาดังกลา่วได ้

 

มาตรา 34 ใหผู้ม้หีนา้ทีเ่สยีภาษีบ ารุงทอ้งทีน่ าเงนิไปช าระตอ่พนักงานเจา้หนา้ที ่ณ ทีว่า่การอ าเภอ ส านักงานเทศบาล 

หรอืสถานทีอ่ืน่ทีน่ายอ าเภอหรอืนายกเทศมนตรกี าหนด 

 



การช าระภาษีบ ารุงทอ้งทีนั่น้ 

ใหถ้อืวา่เป็นการสมบรูณ์เมือ่ไดร้ับใบเสร็จรับเงนิทีพ่นักงานเจา้หนา้ทีผู่ม้หีนา้ทีใ่นการนี้ไดล้งลายมอืชือ่รับเงนิแลว้ 

 

การช าระภาษีบ ารุงทอ้งที ่

จะช าระโดยการสง่ธนาณัตหิรอืการสง่ต๋ัวแลกเงนิของธนาคารโดยทางไปรษณียล์งทะเบยีนไปยังสถานทีต่ามวรรคหนึง่ก็ได ้

โดยสัง่จ่ายใหแ้กก่รุงเทพมหานคร องคก์ารบรหิารสว่นจังหวัด เมอืงพัทยาเทศบาล หรอืสขุาภบิาล 

ทีท่ีด่นิของผูเ้สยีภาษีบ ารุงทอ้งทีตั่ง้อยูใ่นเขต แลว้แต่กรณี และใหถ้อืวา่วันทีไ่ดส้ง่ทางไปรษณียเ์ป็นวันช าระเงนิภาษีบ ารุงทอ้งที ่

 

มาตรา 35 ใหผู้ม้หีนา้ทีเ่สยีภาษีบ ารุงทอ้งทีช่ าระภาษีบ ารุงทอ้งทีภ่ายในเดอืนเมษายนของทกุปี 

 

ในกรณีทีผู่ม้หีนา้ทีเ่สยีภาษีบ ารุงทอ้งทีไ่ดร้ับแจง้การประเมนิตามมาตรา 31 หรอืมาตรา 32 หรอืภายหลังเดอืนมนีาคมตามมาตรา 

33 วรรคสาม ใหช้ าระภาษีบ ารุงทอ้งทีภ่ายในสามสบิวันนับแต่วันทีไ่ดร้ับแจง้การประเมนิ 

 

มาตรา 36 ผูว้า่ราชการจังหวัดมอี านาจประกาศขยายหรอืเลือ่นก าหนดเวลาช าระภาษีบ ารุงทอ้งทีต่ามมาตรา 35 

ออกไปอกีไดต้ามความจ าเป็นแกก่รณี 

 

มาตรา 36 ทว ิถา้เงนิภาษีบ ารุงทอ้งทีท่ีต่อ้งช าระภายในก าหนดเวลา ตามมาตรา 35 หรอืมาตรา 36 แลว้แต่กรณี 

มจี านวนตัง้แต่สามพันบาทขึน้ไป ผูม้หีนา้ทีเ่สยีภาษีจะขอผอ่นช าระเป็นสามงวด ๆ ละเท่า ๆ 

กันก็ไดโ้ดยแจง้เป็นหนังสอืใหบ้คุคลตามมาตรา 34 ทราบกอ่นการช าระภาษีงวดทีห่นึง่ 

 

การผ่อนช าระภาษีตามวรรคหนึง่ ตอ้งช าระงวดทีห่นึง่ตามก าหนดเวลาตามมาตรา 35 หรอืมาตรา 36 แลว้แต่กรณี 

งวดทีส่องตอ้งช าระภายในหนึง่เดอืนนับแตวั่นสดุทา้ยทีต่อ้งช าระงวดทีห่นึง่ 

และงวดทีส่ามตอ้งช าระภายในหนึง่เดอืนนับแต่วันสดุทา้ยทีต่อ้งช าระงวดทีส่อง 

 

ถา้ผูข้อผ่อนช าระภาษีผูใ้ดไมช่ าระภาษีบ ารุงทอ้งทีง่วดใดงวดหนึง่ภายในก าหนดเวลาตามวรรคสอง 

ใหเ้จา้ของทีด่นิหมดสทิธทิีจ่ะช าระภาษีเป็นงวด และใหน้ าความในมาตรา 45 (4) มาใชบั้งคับส าหรับงวดทียั่งไม่ช าระ 

 

มาตรา 37 ถา้ภาษีบ ารุงทอ้งทีส่ าหรับทีด่นิของเจา้ของเดยีวกันในต าบลเดยีวกันมจี านวนไมถ่งึหนึง่บาท 

เป็นอันไม่ตอ้งเสยีภาษีบ ารุงทอ้งทีส่ าหรับทีด่นิแปลงนัน้ 

 

มาตรา 38 ภาษีบ ารุงทอ้งทีจ่ านวนใดทีเ่จา้พนักงานประเมนิไดแ้จง้หรอืประกาศการประเมนิแลว้ 

ถา้มไิดช้ าระภายในเวลาทีก่ าหนดใหถ้อืเป็นภาษีบ ารุงทอ้งทีค่า้งช าระ 

 

มาตรา 39 เมือ่กรรมสทิธิห์รอืการครอบครองของเจา้ของทีด่นิไดโ้อนตกไปยังบุคคลอืน่ 

ใหผู้ร้ับโอนมหีนา้ทีร่่วมกับเจา้ของทีด่นิเดมิเสยีภาษีบ ารุงทอ้งทีค่า้งช าระไมเ่กนิหา้ปี 

รวมทัง้ปีสดุทา้ยทีม่กีารเปลีย่นแปลงเจา้ของทีด่นิดว้ย 

สว่นภาษีบ ารุงทอ้งทีค่า้งช าระเกนิหา้ปีคงอยูใ่นความรับผดิของเจา้ของทีด่นิเดมิ 

 

ความในวรรคกอ่นมใิหใ้ชบั้งคับแกผู่ร้ับโอนซึง่ไดก้รรมสทิธิม์าในการขายทอดตลาดโดยค าสั่งศาลหรอืค าสัง่ของเจา้พนักงานพทัิ

กษ์ทรัพยใ์นคดลีม้ละลาย หรอืค าสัง่ขายทอดตลาดตามพระราชบัญญัตนิี้ 

 

มาตรา 40 ในการปฏบัิตหินา้ทีเ่พือ่การเร่งรัดภาษีบ ารุงทอ้งทีค่า้งช าระใหน้ายอ าเภอ หรอืนายกเทศมนตร ีมอี านาจดังต่อไปนี้ 

 

 (1) มหีนังสอืเรยีกเจา้ของทีด่นิหรอืบคุคลซึง่เกีย่วขอ้งมาใหถ้อ้ยค า หรอืสง่บัญชหีรอืเอกสารมาตรวจสอบ 

 

 (2) สัง่ใหเ้จา้ของทีด่นิหรอืบุคคลซึง่เกีย่วขอ้ง ปฏบัิตกิารเทา่ทีจ่ าเป็นเพือ่ประโยชนใ์นการเร่งรัดภาษีบ ารุงทอ้งทีค่า้งช าระ 

 

ถา้เจา้ของทีด่นิหรอืบคุคลทีเ่กีย่วขอ้งไมย่อมปฏบัิตกิารตาม (1) หรอื (2) 

ใหน้ายอ าเภอหรอืนายกเทศมนตรมีอี านาจเขา้ไปในทีด่นิหรอืสถานทีท่ีเ่กีย่วขอ้งแกก่ารจัดเก็บภาษีบ ารุงทอ้งทีค่า้งช าระของผูม้หี



นา้ทีเ่สยีภาษีบ ารุงทอ้งทีใ่นระหวา่งพระอาทติยข์ึน้ถงึพระอาทติยต์ก หรอืในเวลาท าการเพือ่สอบถามบคุคลใด ๆ หรอืตรวจสอบ 

ตรวจคน้บัญช ีหรอืเอกสาร หรอืยดึ อายัดบัญช ีหรอืเอกสาร 

 

มาตรา 41 ทรัพยส์นิของผูต้อ้งรับผดิช าระภาษีบ ารุงทอ้งทีค่า้งช าระ อาจถูกยดึ อายัด 

หรอืขายทอดตลาดเพือ่น าเงนิมาช าระภาษีบ ารุงทอ้งทีค่า้งช าระ 

โดยใหน้ายอ าเภอหรอืนายกเทศมนตรมีอี านาจออกค าสัง่เป็นหนังสอืยดึ อายัด หรอืขายทอดตลาดได ้

แตค่ าสัง่เชน่ว่านัน้จะออกไดก็้แตโ่ดยไดร้ับอนุญาตเป็นหนังสอืจากผูว้่าราชการจังหวัด 

 

การขายทอดตลาดอสงัหารมิทรัพยจ์ะกระท ามไิดใ้นระหวา่งระยะเวลาทีใ่หอุ้ทธรณ์ไดต้ามมาตรา 49 หรอืมาตรา 52 

และตลอดเวลาทีท่ าการพจิารณาและวนิจิฉัยอทุธรณ์ดังกลา่วยังไมถ่งึทีส่ดุ 

 

ค าสัง่ยดึจะกระท าไดเ้มือ่ไดส้ง่ค าเตอืนเป็นหนังสอืใหเ้จา้ของทีด่นิช าระภาษีบ ารุงทอ้งทีค่า้งช าระทราบล่วงหนา้ไมน่อ้ยกวา่เจ็ดวั

นนับแตวั่นทีร่ับหนังสอืนัน้โดยวธิกีารสง่หนังสอืตามมาตรา 12 

 

วธิกีารยดึ อายัด และขายทอดตลาดทรัพยส์นิเพือ่ใหไ้ดร้ับช าระภาษีบ ารุงทอ้งทีค่า้งช าระนัน้ 

ใหน้ าวธิกีารในประมวลกฎหมายวธิพีจิารณาความแพ่งมาใชบั้งคับโดยอนุโลม 

 

มาตรา 42 เงนิทีไ่ดจ้ากการขายทอดตลาดนัน้ ใหห้ักไวเ้ป็นค่าใชจ่้ายในการยดึ อายัด หรอืขายทอดตลาด 

เหลอืเทา่ใดใหช้ าระเป็นค่าภาษีบ ารุงทอ้งที ่ถา้ยังมเีงนิเหลอือยูอ่กีใหค้นืแกเ่จา้ของทีด่นิ 

 

มาตรา 43 เมือ่ไดม้กีารยดึหรอือายัดทรัพยส์นิไวแ้ลว้ ถา้ไดม้กีารช าระเงนิคา่ใชจ่้ายในการยดึหรอือายัด 

และค่าภาษีบ ารุงทอ้งทีค่า้งช าระโดยครบถว้นกอ่นการขายทอดตลาด ก็ใหน้ายอ าเภอ 

หรอืนายกเทศมนตรสีัง่ถอนค าสัง่ยดึหรอือายัดนัน้ 

 

มาตรา 44 ผูใ้ดเสยีภาษีบ ารุงทอ้งทีโ่ดยไมม่หีนา้ทีต่อ้งเสยีหรอืเสยีเกนิกว่าทีค่วรตอ้งเสยี ผูนั้น้มสีทิธไิดร้ับเงนิคนื 

 

การขอรับเงนิคนืใหย้ืน่ค ารอ้งต่อนายอ าเภอส าหรับนอกเขตเทศบาล 

หรอืนายกเทศมนตรสี าหรับในเขตเทศบาลภายในหนึง่ปีนับแต่วันทีเ่สยีภาษีบ ารุงทอ้งทีห่รอืนับแตวั่นทีไ่ดร้ับแจง้ค าวนิจิฉัยอุทธร

ณ์ แลว้แตก่รณี ในการนี้ใหผู้ย้ืน่ค ารอ้งสง่เอกสาร หลักฐาน หรอืค าชีแ้จงใด ๆ ประกอบค ารอ้งดว้ย 

 

การสัง่คนืภาษีบ ารุงทอ้งทีใ่หเ้ป็นอ านาจของนายอ าเภอ หรอืนายกเทศมนตร ีแลว้แตก่รณี 

 

 

 

หมวด ๖ 

 

เงนิเพิม่ 

 

 มาตรา 45 ใหเ้จา้ของทีด่นิเสยีเงนิเพิม่นอกจากเงนิทีต่อ้งเสยีภาษีบ ารุงทอ้งที ่ในกรณีและอัตราดังตอ่ไปนี้ 

 

 (1) ไมย่ืน่แบบแสดงรายการทีด่นิภายในเวลาทีก่ าหนดให ้เสยีเงนิเพิม่รอ้ยละสบิของจ านวนเงนิทีต่อ้งเสยีภาษีบ ารุงทอ้งที ่

เวน้แตก่รณีทีเ่จา้ของทีด่นิไดย้ืน่แบบแสดงรายการทีด่นิกอ่นทีเ่จา้พนักงานประเมนิจะไดแ้จง้ใหท้ราบถงึการละเวน้นัน้ใหเ้สยีเงนิเ

พิม่รอ้ยละหา้ของจ านวนเงนิทีต่อ้งเสยีภาษีบ ารุงทอ้งที ่

 

 (2) ยืน่แบบแสดงรายการทีด่นิโดยไมถ่กูตอ้งท าใหจ้ านวนเงนิทีจ่ะตอ้งเสยีภาษีบ ารุงทอ้งทีล่ดนอ้ยลง 

ใหเ้สยีเงนิเพิม่รอ้ยละสบิของภาษีบ ารุงทอ้งทีท่ีป่ระเมนิเพิม่เตมิ 

เวน้แตก่รณีทีเ่จา้ของทีด่นิไดม้าขอแกไ้ขแบบแสดงรายการทีด่นิใหถ้กูตอ้งกอ่นทีเ่จา้พนักงานประเมนิแจง้การประเมนิ 

 

 (3) ชีเ้ขตแจง้จ านวนเนื้อทีด่นิไมถ่กูตอ้งต่อเจา้พนักงานส ารวจโดยท าใหจ้ านวนเงนิทีจ่ะตอ้งเสยีภาษีบ ารุงทอ้งทีล่ดนอ้ยลง 



ใหเ้สยีเงนิเพิม่อกีหนึง่เทา่ของภาษีบ ารุงทอ้งทีท่ีป่ระเมนิเพิม่เตมิ 

 

 (4) ไมช่ าระภาษีบ ารุงทอ้งทีภ่ายในเวลาทีก่ าหนด ใหเ้สยีเงนิเพิม่รอ้ยละยีส่บิสีต่่อปีของจ านวนเงนิทีต่อ้งเสยีภาษีบ ารุงทอ้งที ่

เศษของเดอืนใหนั้บเป็นหนึง่เดอืน ทัง้นี้ ไมใ่หน้ าเงนิเพิม่ตาม (1) (2) หรอื (3) มาค านวณเพือ่เสยีเงนิเพิม่ตาม (4) ดว้ย 

 

มาตรา 46 เงนิเพิม่ใหถ้อืวา่เป็นภาษีบ ารุงทอ้งที่ 

 

 

 

หมวด ๗ 

 

เจา้พนักงานประเมนิ 

 

มาตรา 47 ในการปฏบัิตหินา้ที ่ใหเ้จา้พนักงานประเมนิมอี านาจดังต่อไปนี้ 

 

 (1) 

เขา้ไปในทีด่นิหรอืสถานทีท่ีเ่กีย่วขอ้งแกก่ารจัดเก็บภาษีบ ารุงทอ้งทีข่องผูม้หีนา้ทีเ่สยีภาษีบ ารุงทอ้งทีใ่นระหว่างพระอาทติยข์ึน้ถึ

งพระอาทติยต์ก หรอืในเวลาท าการ เพือ่สอบถามบคุคลใด ๆ หรอืตรวจสอบ ตรวจคน้บัญชหีรอืเอกสาร หรอืยดึ อายัดบัญช ี

หรอืเอกสารเพือ่ทราบวา่ผูม้หีนา้ทีเ่สยีภาษีบ ารุงทอ้งทีไ่ดป้ฏบัิตกิารถกูตอ้งตามพระราชบัญญัตนิี้หรอืไม่ 

 

 (2) มหีนังสอืเรยีกผูม้หีนา้ทีเ่สยีภาษีบ ารุงทอ้งทีห่รอืบคุคลซึง่เกีย่วขอ้งมาใหถ้อ้ยค าหรอืสง่บัญชหีรอืเอกสารมาตรวจสอบ 

 

มาตรา 48 เมือ่ปรากฏวา่เจา้ของทีด่นิซึง่เป็นผูม้หีนา้ทีเ่สยีภาษีบ ารุงทอ้งทีม่ไิดย้ืน่แบบแสดงรายการทีด่นิตามมาตรา 24 

ใหเ้จา้พนักงานประเมนิมอี านาจแจง้การประเมนิยอ้นหลังไดไ้มเ่กนิสบิปีนับแตวั่นทีเ่จา้พนักงานประเมนิไดท้ราบว่าเจา้ของทีด่นิยั

งมไิดย้ืน่แบบแสดงรายการทีด่นิ 

 

 

 

หมวด ๘ 

 

อทุธรณ์ 

 

มาตรา 49 เจา้ของทีด่นิผูใ้ดไดร้ับแจง้การประเมนิภาษีบ ารุงทอ้งทีแ่ลว้ เห็นว่าการประเมนินัน้ไมถ่กูตอ้ง 

มสีทิธอิุทธรณ์ตอ่ผูว้่าราชการจังหวัดไดโ้ดยยืน่อทุธรณ์แกเ่จา้พนักงานประเมนิตามแบบทีก่ระทรวงมหาดไทยก าหนด 

ภายในสามสบิวันนับแตวั่นทีไ่ดร้ับแจง้การประเมนิ 

 

เมือ่เจา้พนักงานประเมนิไดร้ับอุทธรณ์แลว้ ใหเ้สนออุทธรณ์นัน้ตามล าดับจนถงึผูว้่าราชการจังหวัด 

 

การอุทธรณ์ไมเ่ป็นการทเุลาการเสยีภาษีบ ารุงทอ้งที ่เวน้แตจ่ะไดร้ับอนุมัตจิากผูว้า่ราชการจังหวัดใหร้อค าวนิจิฉัยอทุธรณ์ 

หรอืค าพพิากษาของศาล 

 

มาตรา 50 เพือ่การพจิารณาอุทธรณ์ ผูว้า่ราชการจังหวัดมอี านาจมหีนังสอืเรยีกผูอุ้ทธรณ์หรอืบคุคลใด ๆ 

มาใหถ้อ้ยค าหรอืใหส้ง่เอกสารอันควรแกเ่รือ่งมาแสดง 

 

ผูอุ้ทธรณ์คนใดไมป่ฏบัิตติามหนังสอืเรยีกทีอ่อกตามมาตรานี้ หรอืไมย่อมใหถ้อ้ยค าโดยไมม่เีหตผุลอันสมควร 

ใหผู้ว้า่ราชการจังหวัดยกอทุธรณ์นัน้เสยี 

 

มาตรา 51 เมือ่ผูว้่าราชการจังหวัดไดพ้จิารณาวนิจิฉัยอุทธรณ์เป็นประการใดแลว้ 

ใหแ้จง้ค าวนิจิฉัยอุทธรณ์เป็นหนังสอืไปยังผูอุ้ทธรณ์และเจา้พนักงานประเมนิ 



 

มาตรา 52 

ผูอุ้ทธรณ์มสีทิธอิทุธรณ์ค าวนิจิฉัยของผูว้า่ราชการจังหวัดต่อศาลภายในสามสบิวันนับแตวั่นไดร้ับแจง้ค าวนิจิฉัยอุทธรณ์ 

เวน้แตใ่นกรณีทีผู่ว้า่ราชการจังหวัดยกอุทธรณ์ตามความในมาตรา 50 วรรคทา้ย 

 

 

 

หมวด ๙ 

 

บทก าหนดโทษ 

 

มาตรา 53 ผูใ้ดโดยรูอ้ยูแ่ลว้หรอืโดยจงใจแจง้ขอ้ความอันเป็นเท็จ ใหถ้อ้ยค าเท็จ ตอบค าถามดว้ยถอ้ยค าอันเป็นเท็จ 

หรอืน าพยานหลักฐานเท็จมาแสดงเพือ่หลกีเลีย่งหรอืพยายามหลกีเลีย่งการเสยีภาษีบ ารุงทอ้งที ่

ตอ้งระวางโทษจ าคกุไมเ่กนิหกเดอืน หรอืปรับไมเ่กนิสองพันบาท หรอืทัง้จ าทัง้ปรับ 

 

มาตรา 54 ผูใ้ดจงใจไมม่าหรอืไมย่อมชีเ้ขตหรอืไม่ยอมแจง้จ านวนเนื้อทีด่นิ ตอ้งระวางโทษจ าคุกไมเ่กนิหนึง่เดอืน 

หรอืปรับไมเ่กนิหนึง่พันบาท หรอืทัง้จ าทัง้ปรับ 

 

มาตรา 55 ผูใ้ดขัดขวางเจา้พนักงานซึง่ปฏบัิตกิารตามมาตรา 28 มาตรา 40 หรอืมาตรา 47 

ตอ้งระวางโทษจ าคกุไมเ่กนิหนึง่เดอืน หรอืปรับไมเ่กนิหนึง่พันบาท หรอื ทัง้จ าทัง้ปรับ 

 

มาตรา 56 ผูใ้ดฝ่าฝืนค าสัง่ของเจา้พนักงานซึง่สัง่ตามมาตรา 40 มาตรา 47 หรอืมาตรา 50 

ตอ้งระวางโทษจ าคกุไมเ่กนิหนึง่เดอืน หรอืปรับไมเ่กนิหนึง่พันบาท หรอืทัง้จ าทัง้ปรับ 

 

ความในวรรคกอ่นมใิหใ้ชบั้งคับแกผู่อุ้ทธรณ์ตามมาตรา 50 

 

มาตรา 57 ความผดิตามพระราชบัญญัตนิี้ ถา้นายอ าเภอหรอืนายกเทศมนตร ีแลว้แตก่รณี 

เห็นวา่ผูต้อ้งหาไมค่วรไดร้ับโทษถงึจ าคกุ ใหม้อี านาจเปรยีบเทยีบก าหนดคา่ปรับได ้

เมือ่ผูต้อ้งหาไดช้ าระเงนิคา่ปรับตามจ านวนทีน่ายอ าเภอหรอืนายกเทศมนตรกี าหนดภายในสามสบิวัน คดนัีน้เป็นอันเสร็จเด็ดขาด 

 

ถา้ผูต้อ้งหาไมย่นิยอมตามทีเ่ปรยีบเทยีบ หรอืเมือ่ยนิยอมแลว้ไมช่ าระเงนิค่าปรับภายในก าหนดเวลาดังกล่าว ใหด้ าเนนิคดตีอ่ไป 

 

มาตรา 58 เงนิคา่ปรับตามพระราชบัญญัตนิี้ใหต้กเป็นรายไดข้องกรุงเทพมหานคร องคก์ารบรหิารสว่นจังหวัด เทศบาล 

หรอืสขุาภบิาลแลว้แตค่วามผดินัน้ จะเกดิขึน้ในทอ้งทีใ่ด 

 

การขอคนืภาษีบ ารุงทอ้งที ่

 

ผูเ้สยีภาษีบ ารุงทอ้งทีโ่ยไมม่หีนา้ทีต่อ้งเสยีภาษีหรอืเสยีเกนิกวา่ทีค่วรจะตอ้งเสยีผูนั้น้มสีทิธขิอรับเงนิคนืภายใน 1 ปี 

ไดโ้ดยยืน่ค ารอ้งขอคนืภายใน 1 ปี นับแต่วันทีเ่สยีภาษีบ ารุงทอ้งที ่

  
 

ชอ่งทำงกำรใหบ้รกิำร 

 

 สถำนทีใ่หบ้รกิำร 

องคก์ารบรหิารสว่นต าบลพุทไธสง 
(สว่นกลางคลัง)อ าเภอพุทไธสง จังหวัดบรุรีัมย/์ตดิตอ่ดว้ยตนเอง 

ณ หน่วยงาน 
(หมายเหต:ุ (-))  

ระยะเวลำเปิดใหบ้รกิำร เปิดใหบ้รกิารวัน จันทร ์ถงึ 
วันศกุร ์(ยกเวน้วันหยุดทีท่างราชการก าหนด) 
ตัง้แตเ่วลา 08:30 - 16:30 น. (มพีักเทีย่ง) 

 

ข ัน้ตอน ระยะเวลำ และสว่นงำนทีร่บัผดิชอบ 



ระยะเวลำในกำรด ำเนนิกำรรวม : 30 นาท ี
 

ล ำดบั ข ัน้ตอน ระยะเวลำ สว่นทีร่บัผดิชอบ 

1) การตรวจสอบเอกสาร 
ผูม้หีนา้ทีช่ าระภาษีแจง้ความจ านงยืน่แบบ ภ.บ.ท.5 

พรอ้มเอกสารหลักฐาน 

(หมายเหต:ุ (-))  

10 นาท ี องคก์ารบรหิารสว่นต าบ
ลพุทไธสง 

อ าเภอพุทไธสง 

จังหวัดบรุรีัมย ์
 

2) การตรวจสอบเอกสาร 

เจา้หนา้ทีต่รวจสอบเอกสารและหลักฐาน 
(หมายเหต:ุ (-))  

10 นาท ี องคก์ารบรหิารสว่นต าบ

ลพุทไธสง 
อ าเภอพุทไธสง 

จังหวัดบรุรีัมย ์
 

3) การพจิารณา 

เจา้หนา้ทีแ่จง้การประเมณิภาษีบ ารุงทอ้งที ่
พรอ้มออกใบเสร็จรับเงนิ ภ.บ.ท.11 

(หมายเหต:ุ (-))  

10 นาท ี องคก์ารบรหิารสว่นต าบ

ลพุทไธสง 
อ าเภอพุทไธสง 

จังหวัดบรุรีัมย ์
 

4) การพจิารณา 

กรณีทีร่อบระยะเวลาการประเมณิยังไมค่รบ 4 
ปีทีจ่ะตอ้งประเมณิภาษีใหมน่ าใบเสร็จปีกอ่นมายืน่เพือ่ช าระภาษี

ใหมน่ าใบเสร็จปีกอ่นมายืน่เพือ่ช าระภาษี 

เจา้หนา้ทีต่รวจสอบใบเสร็จรับเงนิและรายชือ่จาก ภ.ท.บ.6 
และออกใบเสร็จรับเงนิ ภ.ท.บ.11 

 
(หมายเหต:ุ (-))  

5 นาท ี องคก์ารบรหิารสว่นต าบ

ลพุทไธสง 
อ าเภอพุทไธสง 

จังหวัดบรุรีัมย ์

 

 

รำยกำรเอกสำร หลกัฐำนประกอบ 

ล ำดบั ชือ่เอกสำร จ ำนวน และรำยละเอยีดเพิม่เตมิ (ถำ้ม)ี หนว่ยงำนภำครฐัผูอ้อกเอกสำร 

1) 

 

บตัรประจ าตวัประชาชน 

ฉบบัจรงิ 1 ฉบับ 

ส ำเนำ 1 ฉบับ 
หมำยเหต ุ(-) 

- 

2) 
 

ส าเนาทะเบยีนบา้น 
ฉบบัจรงิ 0 ฉบับ 

ส ำเนำ 1 ฉบับ 

หมำยเหต ุ(-) 

- 

3) 

 

ส าเนาหลกัฐานทีด่นิ เช่น โฉนด 

ฉบบัจรงิ 1 ฉบับ 

ส ำเนำ 1 ฉบับ 
หมำยเหต ุ(-) 

- 

4) 
 

ใบเสร็จรบัเงนิคา่ภาษบี ารงุทอ้งที(่ภ.บ.ท.11)ปีทีผ่า่นมาฉบบัจรงิห
รอืส าเนาอยา่งใดอยา่งหนึง่ 

ฉบบัจรงิ 1 ฉบับ 

ส ำเนำ 1 ฉบับ 
หมำยเหต ุ(-) 

องคก์ารบรหิารสว่นต าบลพุทไธสง 
อ าเภอพุทไธสง จังหวัดบรุรีัมย ์

5) 

 

หนงัสอืมอบอ านาจ พรอ้มส าเนาบตัรผูร้บัมอบอยา่งละ 1 

ฉบบัพรอ้มรบัรองส าเนา 
กรณีมอบอ านาจใหผู้อ้ ืน่ด าเนนิการแทนเจา้ของทีด่นิ 

ฉบบัจรงิ 1 ฉบับ 
ส ำเนำ 0 ฉบับ 

หมำยเหต ุ(-) 

- 

 



คำ่ธรรมเนยีม 

ล ำดบั รำยละเอยีดคำ่ธรรมเนยีม คำ่ธรรมเนยีม (บำท / รอ้ยละ) 

ไมม่ขีอ้มลูคา่ธรรมเนียม 
 

ชอ่งทำงกำรรอ้งเรยีน แนะน ำบรกิำร 

ล ำดบั ชอ่งทำงกำรรอ้งเรยีน / แนะน ำบรกิำร 

1) องคก์ารบรหิารสว่นต าบลพุทไธสง อ าเภอพุทไธสง จังหวัดบุรรีัมย ์

(หมายเหต:ุ (-))  
2) ศนูยบ์รกิารประชาชน ส านักปลัดส านักนายกรัฐมนตร ี

(หมายเหต:ุ ( เลขที ่1 ถ.พษิณุโลก เขตดุสติ กทม. 10300 / สายดว่น 1111 / www.1111.go.th / ตู ้ปณ.1111 

เลขที ่1 ถ.พษิณุโลก เขตดสุติ กทม. 10300))  
 

แบบฟอรม์ ตวัอยำ่งและคูม่อืกำรกรอก 

ล ำดบั ชือ่แบบฟอรม์ 

1) แบบแสดงรายการทีด่นิ(ภ.บ.ท.5) 
(หมายเหต:ุ -)  

 

หมำยเหตุ 

- 

 
 

 

 

ชือ่กระบวนงำน: การจัดเก็บภาษีบ ารุงทอ้งที ่องคก์ารบรหิารสว่นต าบลพุทไธสง อ าเภอพุทไธสง จังหวัดบรุรีัมย ์ 

หนว่ยงำนกลำงเจำ้ของกระบวนงำน: องคก์ารบรหิารสว่นต าบลพุทไธสง อ าเภอพุทไธสง จังหวัดบรุรีัมย ์

กรมสง่เสรมิการปกครองทอ้งถิน่ องคก์ารบรหิารสว่นต าบลพุทไธสง อ าเภอพุทไธสง จังหวัดบรุรีัมย ์

ประเภทของงำนบรกิำร: กระบวนงานบรกิารทีเ่บ็ดเสร็จในหน่วยเดยีว 

หมวดหมูข่องงำนบรกิำร: อนุญาต/ออกใบอนุญาต/รับรอง 

กฎหมำยทีใ่หอ้ ำนำจกำรอนุญำต หรอืทีเ่กีย่วขอ้ง: 

  

1)พ.ร.บ.ภาษีบ ารุงทอ้งที ่พ.ศ. 2508 แกไ้ขเพิม่เตมิถงึ (ฉบับที ่3) พ.ศ. 2543  
  

2)พ.ร.บ.สภาต าบลและองคก์ารบรหิารสว่นต าบล พ.ศ. 2537 และทีแ่กไ้ขเพิม่เตมิ(ฉบับที ่6)พ.ศ.2552  

ระดบัผลกระทบ: บรกิารทีม่คีวามส าคัญดา้นเศรษฐกจิ/สงัคม 

พืน้ทีใ่หบ้รกิำร: ทอ้งถิน่ 

กฎหมำยขอ้บงัคบั/ขอ้ตกลงทีก่ ำหนดระยะเวลำ: พ.ร.บ.ภาษีบ ารุงทอ้งที ่พ.ศ. 2508 แกไ้ขเพิม่เตมิ 

และกระบวนงานบรกิารปรับลดขัน้ตอนและระยะเวลาปฏบัิตริาชการบรกิารประชาชน 

ระยะเวลำทีก่ ำหนดตำมกฎหมำย / ขอ้ก ำหนด ฯลฯ: 10.0 
 

ขอ้มลูสถติขิองกระบวนงำน: 

 จ านวนเฉลีย่ต่อเดอืน 0 

 จ านวนค าขอทีม่ากทีส่ดุ 0 

 จ านวนค าขอทีน่อ้ยทีส่ดุ 0 

 

ชือ่อำ้งองิของคูม่อืประชำชน: การจัดเก็บภาษีบ ารุงทอ้งที ่องคก์ารบรหิารสว่นต าบลพุทไธสง อ าเภอพุทไธสง จังหวัดบุรรีัมย ์
 

 

เอกสารฉบับน้ีดาวน์โหลดจากเว็บไซตร์ะบบสารสนเทศศนูยก์ลางขอ้มลูคูม่อืส าหรับประชาชน 

Backend.info.go.th 

วันทีเ่ผยแพร่คูม่อื: - 

ขอ้มลูส ำหรบัเจำ้หนำ้ที ่


